Dum hæc Lojolæ fierent , longe inde Franciscus aberat , qui Vallisolero profectus Villamgarsiam , in Torozii montis oppidulo , cui Mudarra nomen , fasciculum literarum accepit , quibus eum Lojolensis Rector de operariis in Collegio captis admonebat . Ex eodem oppido responsum dedit : Capturæ locum non ita sibi esse cognitum , ut statuere inde posset , violatane fuisset immunitas : id ab aliquo potius externorum dijudicandum , cuius sententia standum erat ab utraque partium . Post non multos dies aliae sane quam prolixæ afferuntur ei literæ , in quibus Guipuzcoæ Magistratus conquerebantur , vano quodam immunitatis obtentu suspensam esse reorum causam ,

sam , qui tumultum excitaverant Azpeithiæ : id cuidam Sociorum præsertim imputandum , qui Pompelonem ad Episcopum adierat , ut eum ad inhibendum justitiæ cursum induceret : non nullos opificum adhuc in Collegii substructionibus retineri , quorum fuerat in conflanda seditione audacior impudentia : se denique ad Matritense Consilium querelas suas non detulisse propter debitam Francisco ipsi , et sanctæ Lojolæ domui reverentiam . Ob eam observantiaæ significationem multas Franciscus egit gratias . Cætera querelarum capita non aliis querelis , quod citra injuriam efficere potuisset , refutanda credidit ; sed patienti potius animo preferenda censuit , et , quoniam in lubrico versabatur , prudenti ac miti responsione delinienda . Igitur ad Magistratus respondit : Quidquid perperam gestum esset a Sociis , se penitus improbare , neque ullam errati purgationem recusaturum : Socium illum , cuius ipsi acriorem in dolem incusabant , in aliud Collegium , imo etiam in diœcēsim aliam protinus amandandum : Rectori vero præscribere , ut quoscumque opifices Delegatus designaret , sine mora dimitteret e Collegio . Responsum hoc ita Magistratum animos mitigavit , ut eorum primus , iterum ad Franciscum scribens , nihil ultra deposcere , ac plene sibi satisfactum fuisse , responderit . Verumtamen Societatis æmuli , cum tota illa controversia citius opinione sua , sedatusque quam vellent , dirempta fuisset , novam inde ordiri stropham decreverunt . Post menses aliquot , quando nullus jam de Guipuzcoanis turbis sermo erat , vir quidam (quem latendi studium non ita potuit obnubere , quin satis agnosceretur) primam illam Magistratus epistolam ad Franciscum typis edidit , ac per omnes fere Hispaniæ provincias divulgavit . In furtiva illa editione , quæ duobus in locis longissime distantibus effecta est , ut conjectura non levis indicabat , variationes erant aliquæ non magni momenti ; sed de Francisci epistola , qua ipse querelis omnibus satisfecerat , nullum in ea verbum , nullaque omnino mentio . Id Delegato ipsi , et Assessoribus ejus ita visum est iniquum , ut ille rem prorsus incredibilem judicaverit , donec excusam epistolam ab ignota manu recepit : hi autem Francisco promiserint , in generali Provinciæ conventu , qui proxime fieret , de fraudulenta literarum editione diligenter inquirendum , in

eos-

eosque severissime animadvertisendum, qui suam ad hoc operam contulissent. Sed oblatam injuriæ vindicationem Franciscus pro mitissimo ipsius animo non admisit.

Gliscebat interea rumor, et varius de Jesuitarum rebus opinandi modus majores addebat animos adversariis. Matriti præsertim, quo multa prædictæ epistolæ missa fuerant exempla, invidiosi adeo sermones habebantur, ut Franciscus de his admonitus ab amicis, animum tandem induxerat ad regiam S. Ildefonsi Villam, in quam Rex tum diverterat, proficiisci. Convenerant eodem per illos dies Procerum multi, aliquique primarii viri, ut in solemniis S. Ludovici, quæ in diem incident vigesimam quintam Augusti, Regem salutarent, et osculationi manuum de more interessent. Postridie ejus diei venit eo Franciscus, secum afferens et literas, quas a Guipuzcoanis accepérat cum variationum annotatione, quæ in earum editione factæ erant, et quas ipse rescripserat ad eosdem. De iis omnibus singillatim locutus est ad Ministros: eorumque singuli et vultu, et verbis significarunt, injustam epistolæ Guipuzcoanæ divulgationem quanta cum indignatione improbarent, nec Francisci causam coram Rege tueri, dum se occasio ferret, prætermisuros. Confessarium etiam Regis convenire voluit, qui ostendit ei literarum exemplum editum, quod a tabellario Bætico allatum sibi fuisse suspicabatur. Auditis deinde cum admiratione Francisci responsis, effrontem illorum impudenterit vituperavit, qui subdolam epistolæ curaverant editionem: et quantam ipse apud Regem habebat auctoritatem et gratiam, ad Francisci, ac Sociorum ejus defensionem conferre promisit. Inter Optimates ad eos præsertim adivit, qui aliquo in Aula munere fungebantur, ut et ipsi de totius rei serie melius instructi, de illa solidius possent ante Regem inferre sermonem. Neque ullus fuit inter eos, quin prompte suum pro tam justa petitione obtulerit patrocinium. Post hæc accessit ad Regem, cui manum osculatus est reverenter, nec minores ab eo accepit benevoli, ac reverentis animi significaciones. Nam postmodum Rex ipse cubiculario suo Pinio dixit: *Religiosus hic pauper, qui paulo ante ad me venit, Ducatum Granatæ ad Egam repudiavit, ut Societati Jesu nomen daret. Nec semel deinde per Confessarii sui literas Fran-*

cisci precibus Deo commendari petivit.

Biduum, neque illud integrum, in ea Villa permanxit, in qua multi eum magnis sunt honoribus prosecuti. A Ministris, et Proceribus ad prandium invitatus, accumbere delegit apud popularem suum Michaelem Muzquium, Ministrum ærarii regii. Idemque pridie fecerat apud Arcorum Ducem, qui Præfектus erat prætorio. Hic multi aderant Optimates, qui Franciscum non tanquam sibi æqualem, sed longe superiorem aspiciebant propter opinionem virtutum ejus, et animum generosum, quo fluxi honoris titulis humilitatem prætulerat Socieratis. Et vero ille inter Hispaniæ Magnates non ut eorum aliquis, sed ut magnus inter Christi pauperes apparebat: quod et modesto vultu, et morum ac verborum simplicitate, atque insuper vestimentorum vilitate demonstravit. Quocirca Marchionis Grimaldi, qui erat secretioris scrinii Custos, facetum quoddam dictum fuit eo tempore celebratum. Dum Regem Aulici mensæ jamjam accubiturum oppriebantur, inter illos Franciscus aderat: et Grimaldus, intento dígito in Francisci vestem, quæ fortuito disrupta fuerat, coram aliis audientibus dixit: *Idiaquezius, ut video, de stirpe Gironum venis.* Ludebat in ambiguo vocis *Gironum*, quæ cognomentum est Oxunensium Ducum, et vulgi sermone vestem indicat dilaceratam. Riserunt ad Grimaldi jocum non pauci, quamvis ex neglecto Francisci cultu cognoscerent, quantum ille a mundano fastu abhorreret. Ab honoribus pariter, qui sibi deferebantur, sic abhorrebat, ut altero postquam venerat in Villam die, sub vesperum ad Collegium recesserit Segoviense. Voluisset frater ejus Ignatius, Granatæ Dux, qui cum aliis eodem venerat, ut secum Franciscus Matritum usque procederet: non tantum ut Ducem uxorem suam inviseret, filiosque agnosceret parvulos, quod gratissimum sibi fuisset; sed ut Matriti, ubi præcipuum erat robur adversariorum, idem efficeret, quod fecerat ad S. Ildephonsi. Atque utinam fratri, multis eum roganti, Franciscus obsecundasset! fortasse teterimum illum nimbum, unde tempestas horribili fragore tandem increpuit, prudentia et industria sua dissipare, quod deinde tentavit frustra, mitioribus adhuc rebus, obtinuisse. Sed ille modo, cum Regis, et regio-

giorum animos ad protegendarum justitiae causam tam bene cerneret animatos, Matrii vero Praepositus resideret Toletanæ provinciæ, aliique viri gravissimi, qui se melius obviam ire periculis poterant, siquid aliqui machinarentur; suam ibi præsentiam minus credidit necessariam. Vallisoletum igitur recta contendit, ut inde alia provinciæ suæ negotia expediret.

Sed ne ibi quidem diu potuit optata quiete potiri. Cum jam undique Societas impeteretur, alia ex aliis oriebantur incommoda, quibus difficile admodum erat occurrere tempestive. Multi amicorum apud Socios conquerebantur, quod ingeminatas in eos plagas plusquam Harpocratico silentio ferrent, neque auderent mutire quidquam contra volitantes satyras, infamesque libellos, quibus carpebantur illorum mores, et Institutum ipsum impie, ac probrose sugillabatur. Inde insectatorum numerum, et audaciam crescere; cum ii præsertim, qui longe ab Jesuitarum consortio aberant, vera esse crederent, quæ illis objiciebantur, utpote nullis eorum impugnata responsis, sed potius taciturnitate ipsa quodammodo confirmata. Hæc apud Sociorum quosdam vim tantam habuerunt, ut pene religioni ducerent diuturniori indulgere silentio. Inter illos, qui Francisco suberant, quidam Instituti Societatis defensionem, quæ paulo ante prodierat in Gallia, Hispanice convertendam, ac typis etiam vulgandam curavit. Quod ut legitime, ac tu-to efficeret, a Typographiarum Judice facultatem petiit, qui tamen propter durissima tempora eam expresse concedere non est ausus, sed petenti respondit: *Multa esse, ad quæ præstan-da, si potestas rogetur, deneganda sit, quæ tamen, si fiant, omnino debeant dissimulari.* Responsum hoc Socius ille ita est interpretatus, ut sibi permissum esse crediderit, quod petebat. Itaque librum edidit, inscio penitus Provinciali, qui de his nihil ante cognovit, quam Vallisoletum regressus fuisse. Hic primum, acceptis Matrio literis, factus est certior, editionem illam, et alias ejusdem argumenti non ad Typorum Judicem, sed ad severiores alios fuisse delatas, multamque inde obloquendi materiam, et criminandi ansam Societatis simul arripuisse. Ut rescivit hæc Franciscus, graviter in Sacerdotem illum animadvertisit, qui, se inscio, curaverat editionem: nec solum a Rectoris munere amovit, quo fungebatur,

tur, sed ab illa etiam urbe, in qua multos ducebat annos cum magna civium approbatione, in aliam non æque sibi commodam relegavit.

Cum literas per eos dies ad Castrum S. Ildephonsi mis-
surus esset, ut iis gratias ageret, qui se ibi liberaliter exce-
perant, eadem usus est occasione, ut aliquam de inopinato illo eventu mentionem faceret. Super hoc ad Grimaldum, et Confessarium Regis scripsit, quorum benevolentiam, dum apud eos mansit, expertus fuerat singularem. Utrique dolo-
rem intimum exponebat, quem rediens senserat, cognita sub-
diti Sacerdotis imprudentia, qui librum ausus erat excudere, neque obtenta facultate sua, nec regni legibus, quæ cirea rem erant typographicam, satis religiose observatis. Huic se con-
tinuo promeritam irrogasse poenam, et gubernandi privatum munere, in remotum aliud Collegium amandassee. Rogabat eos propterea, ut apud Regem excusatam vellent Societatem Jesu, quæ delicta in alumnis suis minime dissimularet, sed eos ad exactam cogeret obedientiam, quam omnes erga de-
creta Regis, ac Domini sui fideliter exhibere tenebantur. His Francisci literis rescribens Confessarius, post consuetas urba-
nitatis formulas ajebat: „Asseruisse sibi Regem, cui accep-
„tam ab eo recitaverat epistolam, de Francisci rectitudine
„plene esse persuasum: nunquam de illo credidisse quid-
„quam, nec in posterum crediturum, quod virtuti ejus dis-
„sentiret, et a nobilitate sui sanguinis abhorreret. Cæterum
„de negotio illo, post auditas eorum sententias, quos admi-
„nistrandæ justitiae constituerat, id tandem decreturum, quod
„æquitati congruentius existimaret. „ Idem fere ajebat Gri-
maldus, cujus responsum, ut alterum etiam Confessarii, sæ-
pe vidit Franciscus Gonzalius, qui tunc Idiaquezio a secretis
erat, et a quo nos hæc omnia accepimus, ut pleraque alia,
quæ de illo diximus. Gonzalius enim, qui multos cum Idia-
quezio vixit annos; postquam is fato concessit, præclara illius
collegit facta; nobisque latine vertenda tradidit. Idemque
asserit, super controversia illa librorum nihil novi accidisse,
dum Franciscus provinciam tenuit. Eam suscepérat initio men-
sis Januarii millesimi septingentesimi sexagesimi quarti. Ut
autem præfecturam, quanto citius posset dimitteret, de his

mature providerat, quæ ad successorem deligidum spectabant. Acceptisque Roma literis, quibus Ignatio Osorio provincia deferebatur, illum Salmantica, ubi Rectorem agebat, Vallisoletum arcessivit: et in ipsis Januarii Nonis 1767, quamvis multa reluctantem, et excusantem multa, successorem sibi datum declaravit, ac sese illi humillime subjicit. Eodem tempore renuntiabatur ipse Salmantini Collegii Rector: sed antequam eo accederet, Matritum, jubente Præposito Generali, proficisci debuit, ut Societatis rebus, quæ vehementius in dies singulos oppugnabantur, quanta posset virium contentione succurreret.

Rigebant gelu omnia, et militaris via per eos dies alta erat nive impedita. Incensus tamen obediendi studio, subveniendique Societati, pro qua vitam ipsam prodigere non dubitasset, postridie festum Epiphaniorum difficile suscepit iter: superatoque non sine periculo Guadarramæ jugo, ubi currum reperit in altissima hærentem nive, Matritum ante Januarii medium pervenit: relictoque Imperiali Collegio, in quo recipi solebant hospites, ad tirocinium divertit, cuius Rectorem de his curaverat præmonendum. Ibi Magnates quosdam, Consiliariosque regios convenire cœpit, initio urbanitatis, ac veteris amicitia nomine, deinde ut Societatis causam iisdem commendaret. Hanc omnes justissimam agnoscebant, et pro illa plerique quidquid possent, naviter effecturos profitebantur. Nonnulli tamen implexam negotii hujus difficultatem non obscure significabant: cum vix nosse dicerent, quinam essent constituti Judices ad cognoscendas peculiares aliquot causas, pro quibus, ab excitata Matriiti seditione, novum quoddam erectum erat tribunal, quod nova etiam appellatione Consilium vocabant Extraordinarium. Ut de his certior Franciscus fieret, ad Præsidem accessit Consilii, a quo rem obtinere tanto sperabat firmius, quanto is hactenus Idiaqueziorum genti plura dederat intimæ familiaritatis indicia. In primo tamen ad eum ingressu, in quo solum urbanis utrinque officiis certatum est, ad inexspectatum Francisci adventum conturbatus fuit Præses, ut ab iis ego audivi, qui congressui illi adfuerunt, et quotidiana fere consuetudine perspectum illum habebant ad unguem. Deinde sæpe ad eundem redit, et indi-

cari sibi Judices postulavit , quibuscum agere de his rebus posset , quarum causa tam incommodam suscepserat profectio- nem . Sed nunquam hoc liquido explorare potuit , cum sermonem alio traheret Præses ; vel , propositum urgente Fran- cisco , solum dixerit , non semper eosdem , sed hos modo , modoque illos ad Regis arbitrium designari . Fortasse Francis- co voluit laborem eripere supervacaneum , cum jam de So- ciorum sorte decisum esset : vel forte ab impererrito illius animo timuit , ne Judices , aut Regem adiens , ad perficienda suscepta consilia moram aliquam , atque etiam obicem inter- poneret . Nam licet Rivadaviae Comes , qui Matrito venerat Vallisoletum , cum Franciscus inde Matritum moverat , cogni- to hujus discessu dixerit ; sero illum profectum fuisse , cum jam decreta esset ruina Jesuitarum ; tamen deinde constitit , non ante vigesimam nonam Januarii diem induci potuisse Regem , ut consultum Extraordinarii Consilii approbaret ad exilium Sociis omnibus indicendum . Supperebat ergo Francisco tem- pus , ut exitiale illam plagam avertere conaretur , nisi alia suis conatibus obstitissent . Neque id ab eo frustra tentandum fuisse , persuadebat tum Regis erga illum propensus animus , et eximia de virtutibus ejus præconcepta opinio ; tum Fran- cisci flagrantissimus in Societatem amor , pro qua se dimica- tioni capit is libenter objecisset , ut ipse Provinciali Toletano asseruit ; tum etiam postulatorum ejus æquitas manifesta , cum id unice intenderet , ne Societas indicta causa condemnare- tur , eidemque potestas fieret ad objecta sibi crimina respon- dendi : quod sperari profecto poterat a justissimo Rege fuis- se obtenturum .

Sed hinc adversariorum artibus , inde amicorum nimia credulitate remoratus , ac denique Sociorum etiam consiliis impeditus , quos recti conscientia securos reddidit ; non ea , quæ volverbat animo , et quæ maxime opportuna fuissent , ef- fecit . Enimvero , dum Matriti restitit , tanta fuit in quibusdam dissimulandi cura , tantumque in aliis simulationis studium , ut quamvis timor alicujus impendentis mali non penitus resedis- set , haud levia tamen essent indicia , quæ procellam excita- tam in Socios paulatim remittere , ac demum omnino sedan- dam ostendebant . Post illum etiam diem , quo Rex tandem

Societatem ab omni ditione sua decreverat expellendam , quædam ab auctoribus non ineptis asserebantur , quæ spem magnam facerent proxime secuturæ tranquillitatis . Magnates aliqui , Sociorum benevolentissimi , cum reverterentur ex Regia , quæ tunc erat in Pardo (nemus est Matrito proximum , in quod Reges interdum secedere consueverunt) latissimis eos nuntiis consolabantur . Ex iis quidam et emunctæ naris , et fidei non ambiguæ Franciscum certiore reddidit , circa Jesuitas aliam esse rerum faciem in Aula : desiisse jam suspectos , odiososque sermones illos , qui prius adversum eos conserebantur , omniaque tranquillam innuere serenitatem . Nec verba tantum , sed facta quoque latioris fortunæ fiduciam conferebant . Prodierat ante menses aliquot Extraordinarii Consilii decretum , ne Socii per Cantabriam expeditiones sacras susciperent , neve in regione illa cuiquam hominum externorum meditanda proponerent spiritualia S. Ignatii exercitia . Id adeo fideliter a Sociis servatum est , ut incunctanter in domos suas Lojola dimissi fuerint , interruptis commentationibus , quotquot iisdem in Collegio illo exercebantur . Multis deinde literis apud Consilii Præsidem Franciscus institit , ut inhibitionem illam tollere dignaretur . Hic autem spem bonam facere , propensam ad obsequia voluntatem ostendere , Francisci orationibus se valde commendare , diem tandem ex die ducere : donec modo ad iteratas Francisci preces , in ipsis fere Novendialibus S. Xaverii , et imminente jam Sociorum omnium ab Hispaniæ finibus expulsione , liberam Cantabriæ Sociis facultatem concessit ineundi Missiones sacras , et meditationes S. Ignatii privatim , ac publice proponendi . Quædam alia per idem tempus acciderunt , quæ vel perspicacissimi cuiusquam oculos facile perstrinxissent . Antonius Mouriñus provinciæ Toletanae Præpositus , cuius eminenti sapientiæ par prudentia erat , et utramque morum integritas coquabat , propter invalescentes obloquiorum turbines longiorrem Matriti moram fecerat , ut iis promptius occurreret , quæ usus postulasset . Sed cum videret Matritensi Professorum domui causam fuisse adjudicatam , quæ pridem in supremo Senatu disceptabatur ; ac pro domo illa quemdam summa orationis contentionе dixisse , qui vulgo inter acerrimos Jesuitarum

rum adversarios recensebatur; aliaque fieri animadverteret, quæ nullum prudenti viro relinquenter suspicandi locum, diutius Matrii morandum sibi esse non censuit. Quapropter ad inspectionem provinciæ discessurus, nullo se timore sollicitari Francisco nostro dixit, neque ulterius movendum quidquam, cum jam omnia tranquille fluere viderentur. Sed vix Murgim venerat, quæ non longe Matrito abest, cum Socii omnes, quamvis nullus eorum in judicium vocatus fuissest, abire jussi sunt ab Hispania.

C A P U T X I I I.

*Cum ceteris Hispania Sociis Franciscus ejicitur
in exilium.*

Negotium Rex dederat Arandæ Comiti, Supremi Senatus Præsidi, ut decretum illud exequeretur, quo Societas homines justis de causis, quas in regio animo reservabat, ab omni ditione sua in perpetuum expellere constituerat. Ut hoc uniformi ubique locorum tenore fieret, a vigesima die Martii opportuna monita direxit Comes ad Prætores, et Judices urbium, atque oppidorum, in quibus degebant Socii, quos ab omnibus civiliter, decenter, ac liberaliter haberi præcipiebat; cum hæc esset voluntas Regis, cuius sub patrocino, quamvis exilio poena damnati, considerari debebant, dum exacte illi regiis mandatis obtemperarent. Monita illa cum decreto Regis inclusa erant fasciculo literarum, qui non ante quartum Nonas Apriles resignari jubebatur, ut in ea nocte, vel certe albescente sequenti die Sociis omnibus exilium indiceretur. Matrii vero et in propinquis eidem locis, vel quia jam aliquid emanabat, vel alia quadam de causa, in ipsa nocte, quæ præcessit primam lucem Aprilis Socii omnes comprehensi fuerunt: et Matrienses, pro quibus Comes peculiares ediderat ordinationes, ante auroram educti fuerunt Getafium, inde in duas divisi turmas Carthaginem deducendi.

Franciscus in tristissima illa nocte, præter communem omnium calamitatem, aliud quiddam imminere sibi subtimuit,
quod

quod exilio ipso sine comparatione tulisset acerbius . Postquam Judex decretum Regis omnibus denuntiaverat , seorsum illum accepit , eique in aurem insusurravit , probabile sibi esse , non nullos ab Arandæ Comite in Hispania fore retinendos . Quæ Judicis verba in eo rerum articulo non alio respicere videbantur , nisi ut Francisco spem injiceret infortunium suorum fratum feliciter evadendi : in quo ego , non quidem voluisse fallere , sed falsum esse Judicem , affirmabo . Dum tamen spes illa verisimilis haberi potuit , molestissima solicitudine Francisci vexavit animum , nihil impensius veriti , quam ne disjungeretur a Sociis , et ne in eo discrimine , ut Nazianzenus de Machabæis ajebat , periculis eruptus , mala victoria superaret . Ut autem labores constanter ferret , qui durissimi sane fuerunt in hac ultima vitæ sua periodo , jam inde ab initio exilii se ipse in hunc modum interrogabat : *Ecquidnam præstantius erit? aduersis me vinci? an potius eadem a me superari?* Et cum postremum hoc tenendum esse sine ulla hæsitatione decerneret , omnes generosi animi vires adversus irruentium malorum impetus sic exerebat , et excelsæ mentis aciem ad superna , permansuraque bona adeo irretorto dirigebat obtutu , ut numquam (quod ab eo s̄zpe audivimus) melancholicum fuisse , nunquam correptum esse tristitia membrisset . Tanti est in rebus turbidis animum non abjecere , sed illum attenta meditatione , et fiducia divini Numinis confirmare !

Carthaginem cum Matritensibus deportatus , quindenos ferre dies in Hospitali domo regia consedit , dum cæteri adventabant Socii , et classis ad Tyrrheni maris litora instruebatur . Hic nihil de pristica tranquillitate decedens , placido vultu erigebat omnes , eosque jucundo et amœno sermone recreabat . Extremo Aprili navem conscendit , quæ brevissimo die rum spatio Centumcellas appulit , quo Socii omnes initio erant destinati . Sed Clemente XIII , cuius notus erat in Societatem amor , justis alioqui de causis descensionem in ditione sua non permittente , dirigendus fuit alio cursus , et in Corsicam secedendum , donec ulteriora Matrito jussa recipientur . Ob eam causam Franciscus super maris undas , ab uno in alterum delatus portum , quinque integros menses perseve-

severavit: quantum satis utique fuisse, ut in ultimam Americam navigaret. Duos circiter menses in portu S. Florentii constitit, qui sinus Nebiensis dicitur ab antiquo Nebio, cuius nihil jam superest, præter ruinas, et nomen Episcopatus. Inde Adjacium Urcinium, deinde Genuam, rursumque Adjacium contendit, ubi tandem expositi fuerunt Toletani Socii. Hic debitas rependit grates illius classis Præfecto Francisco Veræ, qui, ut omnes honorati viri, et strenui militis explevit numeros, ita etiam nullam erga Socios humanitatis, ac beneficentiae partem prætermisit. Idem fecit primariis militibus Prætoriæ navis, in quam ipse cum itinerary comite paucisque aliis receptus, semper ab urbanissimis viris liberaliter fuerat habitus. Sed et ipsi, perspectis in longa navigatione Francisci moribus, multum erga illum affecti fuerant. Mirabantur enim ingenuam hominis facilitatem, qua se cæteris, quasi neminem dignitate præcederet, in rebus etiam incommodis æquiparabat: laudabant studium juvandi animos, quo promptas classiariis præbebat aures, qui suam ad expianda peccata operam expetebant: sæpe illum, inter nautas considentem, suspicerunt longa cum iisdem colloquia serere vel de mysteriis fidei, vel de vitiorum fuga, vel de Sanctorum, ac Mariæ Virginis veneratione. Jam ergo redditurus ad suos, quos noverat consedisse Calvii, Toletanis Patribus valedixit, quorum jucunda consuetudine, fraternaque caritate novem fere mensibus usus fuerat: et litus in conducto lembo radens, Calviensem portum brevi trajectu tenuit die 28 Septembris, quinto scilicet mense postquam se mari commiserat in Hispania.

Adventus ejus lætitiam Sociorum auxit, qui post labores inenarrabiles in illius urbis ingressu, deindeque in obsidione molestissima toleratos, nonnullam habere inceperant, abeuntibus obssessoribus, tranquillitatem. Sed quanquam cessarat clamor et timor bellicus, quorum ab utroque procul Franciscus fuerat, haud pauca tamen, nec levia supererant incommoda, quorum multa subeunda illi ex æquo fuerunt cum cæteris, nonnulla ipse caritate, et industria sua quam plurimis delinivit. Conticente jam armorum strepitu, de constitutis convenienti ordine Sociorum domibus (cum in primo

mo ad urbem accessu , et in repentina Corsorum irruptione multi se , ubiunque aliquis pateret aditus , indiscriminatim conjectissent) Ignatius Osorius , qui universis præterat , cogitavit . Francisco gubernandam domum attribuit , in qua omnes adolescentes , qui sacras audituri erant literas , collocaverat , eidemque propterea S. Aloysii nomen imposuit . Hæc inter ampliores illius urbis domos numerabatur ; si tamen domiorum amplitudini locus esse poterat intra brevissimum totius urbis spatium . Sed receptis in ea Sociis octoginta septem , quibus et sacellum , et gymnasium , et triclinium , et alix communes erant officinæ designandæ , ad privatam incolentium habitationem adeo modicum unicuique relinquebatur , ut jam dominus omnium angustissima videretur . Rectoris habitaculum apothecæ mercatoriarum speciem referebat : in eoque tres simul alii , vel quatuor degebant Socii , quorum lectuli , et unica pro Rectore mensa , totius extensionem cubiculi vix non undebet occupabant . Ceteris intra domum illam neque laxior , neque commodior obtigit habitatio . Sed tamen inter eas loci angustias nulla erat animorum contractio ; cum omnes vigilanti Rectoris cura et frequentem haberent cum Deo consuetudinem , unde vera descendunt animi gaudia , et constantem in tractandis literis assiduitatem , quæ aditum inerti præcludebat otio , unde moeror , et luctus , et sexcenta alia gignuntur incommoda .

Quæcumque ad religiosæ disciplinam vitæ conferunt , apertissimo erant ordine constituta . Certa omnibus decumbendi , surgendique hora : designata meditationi , et conscientiæ discusionibus tempora , illa per horam integrum statim a somno , hæc per quadrantem ante prandium , et cubationem : definita spatia temporum pro celebrando , vel spectando altaris Sacrificio : quotidiana ex litaniarum ordine Sanctorum invocatio , et priorum lectio librorum ad semihoram : frequens Sacramentorum usus in Dominicis saltem , ac festis diebus , et frequentes item macerationes corporis vel in coenaculo coram aliis , vel privatim ad Superioris , aut Confessarii singulorum arbitrium . His accedebant anniversarius dierum octo secessus ad commentanda S. Ignatii exercitia , aliquie triduani ante duplum votorum instaurationem , quæ a junioribus peragebantur ,

ex quibus maximam partem Francisci familia coalescebat. Atque in his præsertim diebus frequentiores erant adhortationes de religiosæ perfectionis studio (quanquam id s̄p̄ alias fiebat) et collationes de rebus sacris. Eorum demum nihil ibi desiderasses, quæ usui esse solent ad pietatem, et profectum spiritus promovendum. Et cum cæteros Rector suis provocaret exemplis, aut si quem tardiorem adverteret, verborum etiam urgeret stimulis, vigebat in ea domo strenuus ad perfectionem conatus, et inter graves durissimi exilii ærumnas promptus ad labores animus, atque innocentia testis minime fucata laxitia. Non minor Rectoris erat cura, ut in studia literarum adolescentes illi toto pectore incumberent. Frustra necessaria tractandis scientiis adminicula in ea tunc urbe requireres, quæ diuturni calamitatibus afflita belli, assueta potius erat armis, quam libris. Sed Franciscus Romanum scripsit, indeque et ex aliis continentis urbibus sufficiētē librorum copiam obtinuit, quibus instructi Magistri pariter, et Discipuli, quaternas quotidie habebant scholas, unam de Scriptura sacra, de Theologia morali alteram, duplē de scholastica, ut Salmanticæ, ac Pintiæ siebat. Quotidianis lectionum repetitionibus, et collationibus addebatur interdum concertationes publicæ, ad easque Franciscus, præter veteranos provinciæ suæ Magistros, spectatissimos quosdam e Bætica, qui Calvii remanserant, invitabat: ipse etiam, quippe in eo certandi genere strenuus, propositas disputationi theses nonnunquam oppugnavit. Tantusque aderat Sociorum numerus, quantum in ejusmodi ludis nemo unquam alibi conspexisse meminerat: quod, ut honorem literario specaculo, dignitatemque augebat, sic etiam concertatorum exactuebat industriam, ut in his facultatibus diligentius exercerentur, quarum erant sub tam frequenti et erudito consessu specimen edituri.

Ut suaviorem laborem illum, aliosque passim occurrentes efficeret, liberalis erat in recreationibus concedendis, et iis, quæ ad quotidianum victum pertinent, subministrandis. Postquam rebelles Corsi, pactis induciis, ab obsidione recesserant, locum prope urbem in sphæristerii formam accommodare fecit, ubi juvenes pila nonnunquam luderent (quod in

Hispania vel apud religiosos viros erat in usu) ut et animum ab studiis severioribus relaxarent , et corporis valetudini exercitatione illa consulerent . In eo loco Franciscus spectaculum prædere voluit , quod risum , an teneras moverit lacrymas , dubitares . Inter spectatores alios ibi aderat quodam die , cum repente in arenam descendens , ternos ex ordine Rectorum ad se vocat : ac totidem conditionis ejusdem ex adversa parte designatis , contra ipsos lusionem ipse cum suis instituit , cæteris inspectantibus , et stupentibus . Nam , ut olim ludendi peritus esset , in ea tamen obessi jam corporis gravitate , si minus mittendæ pilæ , retorquendæ saltem , atque sistendæ satis erat ineptus : proptereaque in medium prodiisse videbatur , non tam ut luderet , quam ut ab aliis illudetur . Neque collusorum omnium erat ipse ineptissimus ; cum eorum aliqui nunquam ex professo in eo ludendi genere fuissent exerciti . Et tamen ille lusus perjundus fuit omnibus , atque ad intentum a Francisco finem peropportunitus . Neque enim is alio spectabat , quam ut sui despiciens nonnullam adstantibus exhilarandi animi occasionem offerret inter gravissimas , quibus undique impetebantur , afflictiones . Unde Sionæ Regis æmulatus exemplum , qui ante Dominum totis saltare viribus non erubuit , quamvis nonnemini pro deridiculo fuerit habitus ; ipse etiam coram fratribus suis ludere , subsilireque voluit , ut eos inter multiplices dolendi causas innocuo illo recrearet oblectamento . Quod si actionem illam voluissest aliquis austerioris ingenii tanquam ætati viri , vel ejusdem dignitati minus congruentem vituperare , poterat utique Rector cum eodem prudentissimo Rege reponere : Propter Dominum et ludam , et vilior fiam plusquam factus sum : et ero humilis in oculis meis : et .. gloriösior apparebo . 2 . Reg . 6 . 22 .

Sed qui jocari opportune voluit , serio quoque noverat exigere , ut quam quisque officii partem domi suæ suscep-
rat , in eadem tuenda totis unguibus adlaboraret . Ac ne ullus prætextus esset laboris subterfugiendi , de rebus ad vitam necessariis nihil deesse cuiquam , quantum calamitosa ferebant tempora , permittebat . At vero in egentissima omnium urbe qui tandem poterat numerosam adeo familiam sustentare ? Id quidem nunquam intra Calvum obtinuissest , nisi multas tentas .

tasset vias, ut aliunde subsidia compararet. Nam Genua non modo libros, sed alia etiam vestiendis, alendisque Sociis comportare fecit. Deinde portidores aliquot, qui Labrone, ac Neapoli, soluta obsidione, ad Calviense litus adverterant, spe lucri allexit, ut in advehendis pergerent commeatibus, quorum ipse vim magnam, nullo unquam sumptu deterritus, coemebat. Missis præterea in ulteriora Corsorum oppida domesticarum rerum administris, non pauca inde alimenta conquisivit: et inter alia coegit arietum gregem, quem pastori bus custodiendum tradidit, indeque suorum, ac nonnunquam aliorum etiam necessitati subvenit. Ad eas in vicina oppida profectiones inter alios designaverat Augustinum Cuestam, virum sane industrium et officiosum, expediti corporis et ingenii, nec minoris ad pietatis studia diligentia, qui tum Calvii, tum etiam in Italico itinere multa libenter devoravit incommoda, ut suorum fratum, quos intime diligebat, levameni deserviret. Is ante paucos annos Bononiæ decessit, magnumque sui reliquit desiderium inter Hispanos, et Bononienses, quorum plurimos sibi obstrinxerat ingenuitate morum, et officiorum multigena exhibitione. Hujus igitur, aliorumque usus opera diligent, potuit Franciscus in ea temporum difficultate frequentissimam illam domum ita sustinere, ut singulis, aut valentibus, aut ægrotantibus, quantum opus habebant, subministraret. Inde autem conjecturam licebit capere, nunquam ab illa pactione recessisse, de qua ipse duobus post annis, cum adhuc Bononiæ juventutem regeret, ad Hispaniæ Assistentem, Franciscum de Montibus, sic Romanam scribebat XV Kal. Feb. 1770. *Quid ego senserim, quidve tenuerim in hac juvenum multitudine gubernanda, paucis tibi possim exponere. Id enim in conventione quadam vertitur, quam ipse cum Domino jam inde a commoratione Corsica inivi. Nempe ut eos ego a tentatione famis, aliisque id genus indigentiis, juvantem Deo, liberare contenderem: Deusque vicissim a reliquis temptationibus eosdem eripere dignaretur. Huic hactenus insistere conatus sum via, eandemque premam in posterum.*

Ad ea jam rediens, quæ Calvii preferenda fuerunt incommoda, hæc sane circa domorum angustias maxime percreuerunt, postquam eo regressi sunt Galli, ut rebellantes

Corsos subjugarent. Cum enim certæ pro militibus nullæ ibi essent stationes, plerique Sociorum vel suis ejecti sunt sedibus, ut eas Præfectis relinquenter militaribus, vel in arctissimam redacti fuerunt habitationem, ut locum darent ejectis. Quid tum Francisco acciderit, ipsius literæ ostendent, quas dedit eo tempore ad quemdam Societatis virum in continenti commorantem Italia, cuius industria bonam inde obtinuerat librorum copiam. Hic erat P. Aloysius Mozzius, qui deinde Bergomi ob egregias ipsius dotes inter Canonicos primum, modo autem inter Prælatos adscriptus, suum ibi otium optime collocavit, præclaris opusculis adversus protervam Janzenistarum hæresim, atque in piam Philosophorum xvi nostri sectam evulgatis, quæ multam apud sapientes, et apud ipsum Pontificem Max. Pium VI. commendationem promeruerunt. Huic ergo Franciscus noster ita Calvio scribebat. „ De nos, „ trorum accessione laborum, quos omnino negare non possumus, quantum tibi doleat, ex tuis literis manifeste perspicio. Sed tamen aliquam spero dolori tuo afferre consolationem, iisdem laboribus exponendis, et fortitudine commemmoranda, qua illi (diviræ Majestati sint laudes) perferuntur. Nusquam alio per Dei misericordiam laborum pondus gravius incubuit, quam in hanc domum nostram, quæ S. Aloysii Gonzagæ nomine distinguitur a reliquis. Nactus ego eram, ut universi juvenes, qui Theologiam discunt, eorumque Magistri sub eodem tecto reciperentur: et quod unice ad aliquam ipsorum deerat ccommoditatem, id tandem perfectum fuerat in matutino diei 26. Maii. Sed ecce tibi post meridiem ejusdem diei primæ Gallorum copiæ repente huc appelluntur, duabusque paulo amplius horis ab earum adventu, dimidia nobis domus eripitur: et qui adhuc satis degebamus anguste, nocte illa intra reliquam compacti dormum, angustissime pernoctavimus. Postridie vero coacti sumus totam vacuare domum, ab eaque dejecti, nullum, quem subiremus, locum habebamus. Eodem die Julianus Fonseca cum tironibus, et Rheticæ auditoribus, quibus præterat, jussus fuit ædibus suis excedere. Cum ii teneriores essent, de constituendo illis domicilio agi cœptum est ante omnia: eductisque ab una domo, ut in alias commi-

,, grarent, pluribus antiquiorum, prima illa juventutis portio
,, eodem die fuit collocata, ut etiam Philosophi omnes, quo-
,, rum domum Galli reliquerunt intactam. Erat autem, dile-
,, cte Pater, dolendumne dicam? an potius jucundissimum?
,, incanos videre senes, variisque oppressos valetudinum incom-
,, modis, qui suam libentissime deserebant habitationem, ut
,, eam cederent adolescentulis. Ego certe in transmigratione
,, illa, quæ brevi peracta est horarum spatio, duos eminere
,, affectus animadverti: singularem in senioribus voluptatem,
,, qua de veteri decedebant hospitio: et laudabilem in ju-
,, nioribus verecundiam, quod illorum occupare locum coge-
,, rentur. Omnia ad amussim exacta sunt obedientiaz, et sic
,, omnia cesserunt pulchre. Interea manebam ipse sub dio cum
,, Sociis circiter nonaginta, in quibus illi omnes erant, qui
,, theologicis vacant studiis: neque ullum pro iis erat recep-
,, taculum, in quo cibum, aut somnum caperent eo die. Sed
,, primum illud incommodum facile aliorum caritas, cumulateque
,, superavit: nec mihi tot licuit hospites concedere, quot se-
,, niores provinciaz Socii deposcebant, qui certatim omnes vo-
,, carunt ad prandium. Noctu pariter ad eosdem diverterunt,
,, præter nonnullos, quos retinui mecum in domo, quam eo
,, die contra spem omnem inveni, tantique conduxi, quanti
,, eam locare voluerunt Corsi: quanquam, pensione jam pac-
,, ta, proprius nihil est factum, quam ut hanc etiam Galli sibi
,, desumerent. Alias subinde, atque alias in vicinia conduxi
,, domos, quas rejecerant Galli: et sic tandem sub diversis
,, tectis, sed proxime inter se dissitis, omnes iterum congre-
,, gati fuimus. Eodem modo ad hanc usque diem, quamvis non
,, sine incommodis, habitamus. Nam primum extra tecta pro-
,, dire omnes debent, ut meridie, ac vesperi veniant in coe-
,, naculum, quod longum est ulnas septem cum dimidia, la-
,, tum autem sex, ut alias tibi, credo, indicavi. Aditum ad
,, illud præbent atriola duo, pariete divisa intermedio, cuius
,, partem demoliti sumus, appositisque ibi scalis ligneis, quas
,, nos ipsi fecimus, per eas descendimus in coenaculum. Hoc
,, sane adeo astuosum est, atque fervidum, ut confirmare ti-
,, bi possim, a furni similitudine non abhorrire. Et tamen in
,, eo ternaz quotidie scholaz de re theologica juvenibus ex-
pli-

„ plicatae fuerunt, et quarta de libris sacris. Deinde non minus molestum est (quod non nisi præfatus honorem dixerim) exonerandi alvi causa foras semper etiam per noctem ire; cum nulla sit in hac domo, neque omnino esse possit, ad requisita naturæ opportunitas, sed tantum in alia proxima, ex qua tamen immunditia quotidie efferenda sunt in mare. Jam illud dici vix potest, quam operosum sit appetum studiis locum reperire; non quod abacorum deficiat copia, quam in prima comparavimus domo; sed quia nusquam collocari sic possunt, ut necessarium lumen accipiant. Proinde juvenum alii super lectum operantur studiis, alii super scalas, nonnulli circum ipsam domum sedentes ad umbram, quam mane fundit in hoc latus, post meridiem vero in adversum. Præterea quotidianæ spiritus exercitationes non eo, qui nostri moris est, ordine haberi possunt; sed alii eas aliis in locis peragunt, prout cuique permisum fuerit. Etenim quamvis ædium domina conclave quoddam ad constituendam aram benevole nobis concesserit, id tamen ut plurimum frumenti acervis contractum est, et impeditum: unde ad audiendum Sacrum, divinamque percipiendam synaxim, necesse est, ut alij post alios ingrediantur. His accedit, quod eadem femina, ejusque ancillæ nonnunquam rei sacræ nobiscum adesse volunt. Contingit etiam interdum, ut, cum nos eo venimus ad discutiendum animum, ad litanias, vel novenarias fundendas precesses, illæ nihilominus in cribrando tritico prope nos ipsos pergant. Neque ab hoc eas opere detergere contendimus, sed potius habemus gratiam, quod in his rerum angustiis loci hujus quamvis incommodi liberum nobis usum permittant. Id tandem haud in minimis laboribus reponendum, nullam hic esse collocandis infirmis commoditatem. Sed Deus huic malo ita providit, ut ab eo tempore, cum a Galis ejecti sumus, nemo nostrum graviter ægrotaverit. In praesenti quidem plures quadraginta fluxu ventris laberamus; nullus tamen propterea grave quid patitur. Hactenus Francisci literæ: cuius humilitati tribuendum est, illud præterisse silentio, quod reliquis magno fuit exemplo, sibi autem, ut ego quidem existimo, jucundissimæ consolationi.

Quo

Quo die mutanda fuit sedes , ipse nobilibus humeris sellam imposuit , et manu peram apprehendit : eaque supellectili onus-tus , coram Gallorum ducibus , quibus non erat ignotus , in publicam processit viam , ut aliquid de labore suorum par-ticiparet . Illud etiam , quippe mitis erat et humilis corde , adjungere prætermisit : a militibus Gallis non admodum hu-maniter extra tecta se modo ejectum , qui ante illos sex an-nos tria Gallorum millia domi suæ liberalissime receperat .

Sed inter multas , nimiumque difficiles curas providendi tot Sociis de habitatione , de libris , deque omnis generis com-meatu , nihil unquam fuit ei potius , quam ut omnes suæ traditos potestati , ac præsertim juvenes intra religiosi fines officii sedulo contineret . Curabat ipse in primis , aliosque fi-dissimos adhibebat , ut Scholastici ab iis longe abstracti , quæ ipsorum animos male possent afficere , in divinarum rerum , et scientiarum tractatione diligenter exercearentur . Quæcumque spatia temporum aut pietatis officiis , aut Scholæ exercitatio-nibus , aut honestæ non darent recreationi , omnes intenti e-rant literario solvendo penso , quod Magistri singulis desi-gnassent . Idque inter graves molestias , et locorum angustias non modo constanter , sed libenter etiam , et alacriter pera-gebant ; cum sincerum Rectoris animum animadverterent , quo ipsorum commodis paterno semper invigilabat affectu . Habe-bantur etiam statis temporibus adhortationes , quarum ab ip-so Rectore , dum commoratus est Calvii , fere omnes habitæ fuerunt . Agebat in his plerumque de constantia in adversis , de servanda Deo fide , de amore vocationis vel inter succe-scentes ærumnas retinendo , deque aliis illi maxime tempori convenientibus : quæ omnia magno eloquentiæ robore , ac pa-ri fervore spiritus pertractabat . Disserebat aliquando contra quorumdam opinandi modum , qui per eos præsertim dies , cum urbs hostibus invadenda credebatur , licitum esse affir-mabant , fuga salutem querere , neque in notabili adeo re-rum omnium perturbatione criminis vertendum esse , si quis-quam a Societate deficeret . Hanc opinionem , vel errorem potius , dissimulandæ obtentum ignaviæ , dum acriter ac so-lide refutaret , in hæc verba cum vehementi animi commo-tione prorupit : *Si quando (quod avertat Deus) meditari*
me

me fugam audieritis, crura mibi, oro vos, ante confingite, quam gressum unum ad Societatem deserendam conficiam. Nec vero sine fructu fuit ejus in adhortandis ad perseverantiam subditis diligentia. Etenim inter laborum invicem sibi succendentium incursus, et, quod majorem ad perversendum vim habet, inter prava quorumdam exempla (quatuordecim eo tempore Calvio aufugerunt: Sacerdotes decem, quorum aliqui magisteriis, aliiisque honoribus decorati fuerant; duo tamen ad relictā redierunt signa: Logicæ auditor unus, et laici tres) omnes qui Francisco suberant, in quibus juvenum pars erat maxima, constanter in statione illa difficiili perstiterunt.

Ad extēnorū profectū spiritalem vix quidquam poterant Socii, quippe nondum vernaculæ periti linguae, nisi eos vitæ exemplis, ac precibus adjuvarent. Francisco tamen non defuit occasio perhibendi amoris intimi, quo religiosissimum Capuccinorum Ordinem semper fuerat prosecutus. Quidam eorum laicus, jubente Prætore Calvii, missus erat in vicina Corsorum oppida, ut literas ad Magistratus ferret, quibus Rex Christianissimus habitatores Insulæ ad obedientiam sibi debitam hortabatur. Sed primum ingressus oppidum, ne longius ad ingratam procederet legationem, in arctissimam custodiā traditur. Prætor, ut vicem redderet, Cœnobii Præsidem, qui natus erat eodem loco, in vinculis retinendum statuit, donec propinquai ejus et populares libertatem laico concessissent. Dimisit ergo milites in Cœnobium, non longe ab urbe dissitum, qui Custodem ad se adducerent, quem simul cum ejus socio detrusit in carcerem. Hispani lacrymas tenere vix poterant, cum tales viros nullo suo merito tam indecorē haberi conspicerent. Franciscus duos statim misit, qui vincitos suis verbis inviserent, et in afflictione consolarentur: cibum etiam, quo vires reficerent, suppeditavit: egresusque domo nihil non apud Gallorum præfectos effecit, ut e custodia venerabilem senem eriperet, qui paulo post in Cœnobium cum socio rediit.

C A P U T X I V.

Relicta Corsica, in continentem pertransit Italiam.

Qui dies sanctissimo Galliarum Regi Ludovico Nono sacer est, idem felix, faustusque fuit Hispanis, qui tertium-decimum jam mensem in urbe Calvio exulabant. Sub vesperum illius diei certus affertur nuntius, Christianissimum Regem (cui Genuenses vel ad certum tempus, vel in perpetuum cessisse Corsicam dicebantur) Jesuitas, in ea manentes Insula, omnes inde exportari decrevisse. Non æque certus erat nec profectionis dies, nec terminus deportationis. Quidam enim, inter quos ipse Præfector rei bellieæ, propediem discedendum esse affirmabant: et sane postera die conspectæ sunt naves Gallicæ viginti quatuor, quæ cursum ad eam Insulam dirigebant, e quibus tredecim intrarunt Calvium. Inde autem effectum est, ut Hispani non pauca, quæ in quotidianum sumptum comparaverant, vili pretio vendiderint: eademque postmodum, dilata per vicenos dies concensione, carius emere coacti fuerint. Ignotum pariter erat iisdem, quoniam essent devehendi. Nam Præfector navium, a quo id Ignatius Osorius, qui Sociis præterat, curaverat exquirendum, ad Liguriæ transvehendos esse respondit: sed ibi aderunt, adjunxit, qui locum vobis indicent, in quo sedem constituatis. Responsum hoc ancipites reddebat Socios super his, quæ paranda essent ad profactionem. Nam si Ligustica in ora consistenter, multa secum in navibus afferre poterant, quæ pro instruenda ibi domo deservirent. Si vero longius progredendum esset, frustra supellectilem illam assumerent, quam itinere terrestri nec tuto possent, nec sine majore dispendio deportare. Verum his, aliisque gravioribus prætermisis, quæ cunctis fere communia erant Sociis, ad ea, quæ Francisci magis sunt propria, deveniamus.

Conscensis medio Septembri navibus, et advenientibus qui Argajolæ, Adjacii, Bonifaciique conserderant, omnes a Cæsiæ litore ad oram Liguriæ secundis solverunt ventis: quamquam mare propter exortam paulo ante procellam ita con-

vulsum erat ac tumidum, ut in præcedentis anni multo longiore navigatione nunquam adeo violenter jactati fuerint. Francisco navis obtigit, quæ *Virgo de Gratia* nominabatur, in eamque illati fuerunt centum sexaginta Socii. His victimum subministrare per dies decem ab incepta navigatione, ita in se Galli receperant, ut omnes nautarum more habendi essent ex Trugueti decreto, qui Telone per id tempus rem maritimam administrabat. Propterea Franciscus convenientem commeatus copiam, quantum quidem obtineri Calvii poterat, intra navem immitti fecit, ut suorum commodis aliqua ex parte provideret. Illud tamen cavere nullo modo potuit, ne plerique vectorum satis incommodè pernoctarent. Navis enim, quamvis omnium esset maxima, postquam arcuæ, aliaque imposita fuerunt impedimenta, nonnisi collocandis septuaginta lectulis locum dabat: nec latius palmorum trium spatum singularis relinquebatur culcitis, quæ sine fulcro super ipsos navigii asseres sternebantur. Ne autem Sociorum pars major noctem extra lectum ducere cogeretur, Franciscus certas servari vices statuit, ut alii ad medianam usque noctem, alii reliquias horas lectulos occuparent. Nonnulli vero, qui suam aliis concedebant vicem, super navis foros integrum agebant noctem, lodice obvoluti, vel pallio, donec omnes sub tabulato manere coacti sunt a Navarcho pertimescente, ne quis in mare vehementi agitatione detruderetur. Sed inter molestias illas, et nautarum fraudes, qui reposita in Sociorum usum non semel expilarunt, constanti omnes procedebant animo, Rectoris impulsu exemplo, nullum aut lecti, aut mensæ incommodum recusantis, et adversa omnia lato vultu excipientis, tanquam a Deo profecta, in cuius laudes cum gratiarum actione frequenter erumperebat.

Post quartum molestæ navigationis diem Genuensem tenuerunt portum, in quo longiorem fecerunt moram, ventis obnoxii et imbris, sed habitaculi præsertim angustiis maxime coarctati. Rector, quoniam alia non poterat, hoc saltem arcere incommodum deliberavit: conductaque celoce capacioris alvei, quæ illuc Epidauro venerat, transvectos in eam Socios, quos Calvio secum duxerat, latius ibi, ac decentius collocavit. Hic etiam locum designavit in puppi, quo Magistri

stri aliquot, et seniores accederent ad prandendum; cum ipse interim aut in latere navis recubans, aut insidens tabulato, cibum juvenibus immisitus sumeret. Multa per eos viginti dies, quibus ad Genuam constiterunt, habenda fuerunt colloquia inter Sociorum Præpositos, et Gallicæ classis Præfectos: ad quæ plerumque Franciscus non modo ut peritus Interpres, sed tanquam præcipuæ auctoritatis Consiliarius adhibebatur. Suadebant initio Gilli, ut novis ibi conductis navibus, Centumcellas Socii contenderent, inde Romam brevissimo itinere perventuri. Quod Præpositis cum persuadere nullo modo possent, ab eis deinde petierunt, ut unciales argenteos quinque pro singulis Sociorum penderent ad necessarios itineris sumptus, donec Reipub. fines excessissent. Verum ne id quidem obtinere potuerunt, quippe inter Socios ipsos non derant, qui profectionem illam procurarent. Postremo Galli multas repetendi Telonis causas adducere, Sociosque urgere vehementer, ut in alia navigia pertransirent. His annuendum censuerunt Socii, relictisque Gallorum navibus, quæ novas in Corsicam advecturæ erant copias, Castellani in alias sex insiluerunt, pro quarum binis naulum solverunt Galli.

E navibus, decernente Reipub. Senatu, qui tantam hominum multitudinem ad eas redactam angustias contagioni iudicabat obnoxiam, receptis humaniter ægrotis intra urbem, cæteri ad proximum Lœmocomium translati sunt. Inde Franciscus post dies decem missus est ab Osorio Segestam Tigulliorum, ut tercentis, qui cum ipso adnavigabant, et aliis, qui subinde erant adventuri, hospitium ibi quæreret, ac de ratione ageret terrestris itineris ineundi. Utrumque ille, Belegerio Prætore amicam ei opem conferente, brevissime confecit. Segestam vigesima prima Octobris appulsus, ipse cum juvenibus, aliisque subditis in publicum Nosocomium divertit: aliorum plerosque ad Cœnobia S. Dominici, S. Francisci, Capuccinorumque Patrum destinavit, quorum omnium singularis fuit caritas erga Socios: nonnullos in Mercatorum quadam domo, aliisque privatis ædibus collocavit. Ut lemibi, quibus Socii advehabantur, litori propinquabant, procedebat ipse ad molem, indeque omnes ad designata diversoria dirigebat. Interea cum agasonibus, et jumentorum loca-

toribus egit: datisque et acceptis syngraphis, de vecturæ pre-tio usque ad Parmensium fines cum iisdem convenit. Post triduum, peractis jam quæ ad profectionem Sociorum omnium requirebantur, ipse ante alios cum bono suorum agmine iter arripuit. Sed quoniam hoc per salebrosos Apennini an-fractus habendum erat, divinam prius implorandam opem sta-tuit. Agebantur per eos dies magno populi accursu Noven-diales in templo Segestæ preces ad S. Aloysii aram, pii cu-jusdam civis impensis, ut Sociis, quos amabat intime, fau-sta omnia comprecaretur. Huc ergo, pridie quam discederet, cum Theologizæ candidatis omnibus venit: peractoque in ea-dem ara Sacrificio, singulos cœlesti Viatico contra imminen-tia periculosaæ viæ discrimina communivit: quod jucundissi-mum frequenti populo fuit spectaculum. Postera die, quæ Octobris erat vigesima quarta, cum iisdem Theologizæ studio-sis, aliisque ad septuaginta, Varesium, salvis omnibus, ve-nit. Aderat ibi Genuensem Antistes, qui Franciscum, et ali-quot Sacerdotes ad eum salutandum ingressos, benignissime accepit, et magna laborum commiseratione, quos mari terra-que jactati patiebantur, prosecutus est.

Sub auroram sequentis diei rem sacram fecit ad Virgi-nes Augustinianas, et nonnullos comitum incruenta Hostia communicavit. Inde per altissimum S. Crucis montem pro-gressi, et millia passuum emensi tredecim, Burgotarum inco-lumes pervenerunt. Hoc primum est Genua per viam illam egressis Parmensis ditionis oppidum. Ut eo ventum est, Fran-ciscus Doctorem Nolam convenit, quem delegaverat Dux Par-mæ Ferdinandus I, ut advenientes Hispanos exules decenti hos-pitio reciperet, et qua posset benignitate prosequeretur. Is autem votis piissimi Ducis obsecutus, tres bene spatiosas do-mos excipiendis hospitibus designavit. Ad eas Franciscus et viæ comites cum divertissent, paratos ibi lectulos, mensasque instructas, et reliquam supellectilem necessariam invenerunt: culinæ quoque ministras, et famulos, qui coenantibus inservi-rent. Præcesserant eadem via plerique Americanorum, qui nondum uncias acceperant argenti signati quindecim, quas Rex Catholicus singulis Sociis ad profectionem illam præceperat erogari. Propterea eorum multi, post calcatas ab extremis no-

vi Orbis partibus undas immensurabiles , breve illud , sed as-
perrimum iter pedibus confecerunt . Horum vicem miseratus
Dux Parmæ , præter victimum , et hospitium per diem integrum
gratis eis concessum , jumenta etiam , quibus ad Forum us-
que novum deveherentur , atque insuper octo argenti uncias
liberalissime donavit . Eximiam hanc benignissimi Principis lar-
gitatem , quantum poterant , imitati Burgotarenses , insignem
et ipsi misericordiam erga prætereuntes Socios exhibuerunt .
Nam cum plures interdum convenirent , quam quos designa-
ta hospitia commode caperent , Sacerdotes , et primores po-
puli certatim eos in suas ducebant domos , et humanissime ha-
bebant . Eminuit inter cæteros Dominici Tardiani , ejusque piæ
conjugis caritas incomparabilis . Hi enim , dum illac pertran-
sierunt Socii , octo plerumque suæ assidere faciebant mensæ :
sub finemque mensæ mittebant , qui vias oppidi concursaret ,
et quoscunque reperiret impransos , ad se advenire compelle-
ret . Fiebatque non raro , ut nonnulli denuo accederent , quos
vel inopia , vel pudor , ne cibum quærerent , detinuerat : eos-
que optimi Conjuges pari amore , parique liberalitate tracta-
bant . Idem infirmos aliquot domi suæ curandos suscepserunt ,
donec restituta omni fomentorum genere valetudine , incep-
tum iter possent pergere sine periculo . Apud eosdem diutis-
sime hospitati fuerunt Petrus Diazius , Joannes Lucas Guz-
manus , et Augustinus Cuesta : quorum ille a Peruviæ Sociis ,
alter a Paraquariis , tertius a Castellanis , et Mexicanis designa-
ti fuerant ad sarcinas custodiendas : earum enim pars maxima ,
quod alibi diximus , deficiente jumentorum copia , detinenda
fuit ibi , permissa unicuique manticula , quæ posset in ephip-
piis accommodari . Quid illis Tardianus fecerit , ab hoc uno
illius facto , quod ex Augustino ego accepi , facile agnoveris .
Renuebat is in frigidissimis Januarii diebus foculum , qui ei-
dem instanter offerebatur , intra suum habere cubiculum . Prop-
terea Dominicus , ejusque uxor vehementer illum urgebant ,
ut saltem ad caminum frequenter accederet , ad quem ipsi se-
dere consueverant . Quoties autem iteratis eorum cedebat pre-
cibus , Dominicus linteo , quod igni applicitum excalfecerat , in-
volutas Augustini manus , ut promptius undique calefierent ,
suis ipse manibus leniter comprimebat . Enimvero cum par-
vulo

vulo dilecto filio quid amplius, quæso, aut quid potuisset blandius efficere? Nec solum nobiles, et opulent, sed vulgares etiam homines, pauperesque feminæ pietatem in Socios pro suis quisque viribus exercuerunt. Alii enim aut panem, aut caseum prætereuntibus offerebant: alii vero aut unum, aut bina ovorum paria, aut minuta quædam æra donabant, quæ tanto erant pretiosiora, quanto magis dissimulanter intra galerum, dum audiendo Sacro intenti erant Socii, conjiciebantur. Tam prolixam et Principis, et sui populi beneficentiam, cum id suaderet locus, non potui, quin aliqua ex parte commemorarem: ut inter eos, qui nostra legerint, hoc saltem constet animi gratissimi testimonium.

Cum Franciscus Burgotari diem unum, sicut cæteri, restitisset, conductis ibi equis in biduum, profectionem ad diem VI Kal. Novemb. paraverat, et indixerat. Sed effuso imbre superveniente, non nisi V Kal. ejusdem mensis profecti sunt, qui dies Apostolorum Simonis, et Judæ memoriarum consecratur: indeque progressi, Forum novum duobus itineribus advenierunt. Tonus ille tractus frequentioribus clivis, quos eminentes asperant cautes, et horrore vallis altissimæ, per quam fluvius Tarus rapide volvit, ineptam ac deterrimam viam præbet itinerantibus. Accedebat per eos dies ex præcedentium imbrium copia lubricitas major, quæ per salebrosam crepidinem incidentibus et pavorem augebat, et periculum: cœnosi quoque lacus occurribant, quos prætervehi sine discrimine pauci admodum poterant in ea præsertim vel equorum apparatione nimis incommoda, vel equitum dexteritate non magna. In eo itinere Francisci labor fuit maximus; cum sollicita illius caritas ad aliorum cavenda pericula redderet intentissimum. Ubi cumque difficiliores aditus occurrisserent, præsto ipse aderat, aut etiam ad eosdem explorandos præcurrebat: ibique manens, donec præteriisset longissimus comitatus, admonebat omnes paulatim, cauteque incedere, continereque jumenta, ne duo simul, quod assueta erant facere, progrederentur. Sæpe alias huc illuc discurrens, modoque ad primos veniens, modo regressus ad ultimos, unumquemque consilio, aut ope, qua forte indigeret, adjuvabat. Neque ullus erat in toto agmine, quamvis hoc ex juvenibus maximam

mam constaret partem, qui dexterius illo vel desiliret ab equo, vel in eum rursus inscenderet. Equitandi peritia, quam adolescens adeptus erat, ut diximus, magno illi fuit usui, ut nunc sux, atque aliorum prospiceret incolumentati. Ipse enim per declivia, et ardua regebat equum ex arte, minusque proinde obnoxius periculo decidendi, facilis poterat, promptiusque cæteris subvenire. Quanquam nullus fuit, Deo bene juvante, in difficillimo itinere casus admodum periculosus. In tractu quidem fluminis adolescens, et Sacerdos, qui pone sequebatur, in cœca saxa impingentes, prolapsi sunt: sed inde, nisi quod uterque bene madidus emersit, sine ulla læsione corporis evaserunt. In his autem, cæterisque laboribus nulla major erat viatoribus consolatio, quam paternus sui ductoris amor, quo laborantium miserebatur, et auxilium, unde unde posset, afferebat. Postquam vero in diversoria pervenissent, ille omnes humanissime accipere, singillatimque salutare: de vario iterum eventu sermonem inferre: aliosque de perite moderatis equis, ne in præcipiti loco ruerent, collaudare; alios de susceptis etiam levibus offenditionibus consolari: sed præcipue Deo, et tutelaribus Angelis immortales gratias agere, quod fortunassent iter, atque omnes tandem, ut indesinenter ipse deprecabatur, de tantis periculis eruissent.